1

様式１

会議録（１）

会議の名称 春日部市自治会連合会 第５回 正副会長会議

開 催 日 令和７年１２月１７日（水）

開 催 時 間 午後１時３０開会／午後２時４０分閉会

開 催 場 所 春日部市役所　本庁舎２階　２０３

議長（委員長・

会長）の氏名
（職務代理者）鈴木　敏仁

出席者（出席

委員）の氏名

・出席者数

並木 素生、野村 三男、岡本 文雄

中島 邦彦、細谷　悟

（職務代理者含め６名）

欠席者（欠席

委員）の氏名

・欠席者数

伊澤　秀雄

説明者の

職・氏名
市民参加推進課主査　坂東　寿江

会 議 次 第 別紙のとおり

配 布 資 料 別紙のとおり

事務局職員の

職・氏名

事務局長　森　義久

会計　岡安　高明

市民生活部長　飯口 信彦

市民生活部次長　清水　一男

市民参加・国際担当主幹　宮田 陽介

市民参加・国際担当主査　坂東 寿江

市民参加・国際担当主事　岩瀨 巧磨

市民参加・国際担当　　　三浦 里米

2

様式２

会議録（２）
 議事の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項
 事務局

副会長

会長職務代理者

事務局

副会長

副会長

副会長

副会長

副会長

会長職務代理者

１　開会

会長が欠席になりますので、春日部市自治会連合会会則第９条第２号た

だし書きの規定により、副会長の互選により会長職務代理者を決めること

になります。

今回は、事前に会長より鈴木副会長を会長職務代理者とのお話しがあり

ましたので、鈴木副会長に職務代理者をお願いしたいと考えております

が、いかがでしょうか。

異議なし。

２　あいさつ

３　議題

議題１「地域貢献賞表彰者の審議について」説明。

　現職の自治会長の推薦について意見を伺いたい。

現職自治会長が推薦されている件について、昔は会長が推薦されること

が多かった。該当にならないというわけではないが、自治会長ではなく地

域で活動されている方を出すのが最優先ではないだろうか。

該当者が近年なかなか見当たらない。あまりこだわらなくてもいいので

はないだろうか。

表立っていない人を自治会が推薦するということがそもそもの目的なの

で、現職の自治会長の推薦は自粛していただければと思う。

本来の地域貢献賞の形は、地域から推薦するものだろう。

意見いただいた内容を踏まえ、当該者については取り下げする。

議題１について、取り下げがあったので、この内容で理事会に諮ってよ

ろしいか。

3

 副会長

事務局

副会長

副会長

会長職務代理者

副会長

事務局

会長職務代理者

副会長

事務局

異議なし。

議題２「役員研修会の結果について」説明。

意見交換会の反省点や、次年度の役員研修の方向性（若い人との意見交換

など）について、伺いたい。

理事含め、役員だけでのディスカッションであったため、結果を自治連

全体として集約するのはむずかしいのではないだろうか。１９８自治会

で、どう苦慮しているのか聞いて、それから見直しをしていくのがよいだ

ろう。

全国的な問題で確実なものはない。市自治連として各自治会長から広く

意見を集めていって、今後の方向性を検討していく方向でよいのではない

だろうか。

議題２についてはよろしいか。

異議なし。

議題３「審議会等委員の選出について」説明。

・春日部大凧マラソン大会実行委員

・自転車対策協議会委員

この２件については、現任の細谷会長で了承

・国民健康保険運営協議会委員については、年齢条件から理事会で選出

する形で考えています。

議題３についてはよろしいか。

異議なし。

４　報告

（１）公益社団法人全日本不動産協会県東支部との協定締結式について

締結式日時：令和８年１月１６日（金）午後４時３０～午後５時

　場　　　所：春日部市役所本庁舎５階　市長公室

　出 席 者：公益社団法人全日本不動産協会県東支部、春日部市長、

春日部市自治会連合会　正副会長を予定

（２）第３８回春日部大凧マラソン大会開催に伴う後援について

　昨年同様、後援しました。

4

副会長

副会長

事務局

健康課

観光振興課

スポーツ推進課

（３）かすかべ SDGs フォーラム 2026 参加について

　啓発品を提供での参加

（４）粕壁地区からの報告書について

並木会長より報告

（５）その他

・地域貢献賞表彰について、自治会長及び表彰者宛に案内を発送予定。

研修会についても、全自治会長あてに案内文書を発送予定。

　・写真コンテストの応募について

　　現在１０自治会から計２５作品の応募あり。〆切は１月５日（月）。

庄和地区自治会連合会からの報告

・自主防災組織について

　庄和地区では令和８年度から防災士のみの組織を立ち上げる予定

防災士の連絡が市から自治会長だけに連絡がくるので、直接防災士本人に

渡してほしい。

市役所関係課等より連絡　３件

①　ひきこもり講演会のポスター掲示について

②　春日部市大凧あげまつり参加者募集ポスターの掲示について

③　春日部大凧マラソン大会競技役員の選出のお願いについて

５　閉会